
 

1 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 
DELIBERAZIONE  

 

N°  DEL PRESIDENTE FEDERALE del  
   

 
OGGETTO: 
 

 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA 
SELEZIONE DI UNA COMPAGNIA DI ASSICURAZIONE CUI 
AFFIDARE LE COPERTURE ASSICURATIVE DELLA FIPAV 
PER IL PERIODO 1 LUGLIO 2022 – 30 GIUGNO 2024 
 

 

PROPOSTA DELL’AREA  AMMINISTRAZIONE/RU E AFFARI GENERALI 
UFFICIO/SETTORE Ufficio Provveditorato/Assicurazioni 

 

Esercizio 2022    
 

IL PRESIDENTE 
 
VISTO l’articolo 41 dello Statuto Federale; 

VISTO il decreto legislativo n° 50/2016 riguardante il nuovo 
codice degli Appalti; 

 
CONSIDERATO che in base all’Art. 216 del citato decreto legislativo, 

fino a quando non sarà normata la formazione di 
appositi elenchi presso l’ANAC per la scelta dei 
Commissari di gara si continuano ad applicare le regole 
all’uopo definite dalle singole amministrazioni ed enti; 

 
VISTO il titolo Nono “Attività Negoziale” del Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità della FIPAV; 

 
CONSIDERATO  che il bando di gara per la selezione di una compagnia 

assicurativa cui affidare le coperture assicurative della 
fipav per il periodo 1° luglio 2022 – 30 giugno 2024, è 
stato pubblicato, in forma sintetica, sulla G.U.R.I. n° 50 
del 02 maggio 2022, su 2 quotidiani nazionali del 04 
maggio 2022 (“Il Giornale” e “La Verità”), su 2 quotidiani 
locali del 04 maggio 2016 (“Il Corriere dello Sport ed. 
Roma” e “Il Tempo ed. Roma/Lazio”), nonché in forma 
integrale sulla G.U.C.E. n° 2022/S 085-230177 a far 



 

2 

data dal 02 maggio 2022 e sul sito federale fino al 
termine di scadenza della domanda di partecipazione; 

 
PRESO ATTO  che nel suddetto bando è stato fissato, come termine 

ultimo, per la ricezione delle domande di 
partecipazione, il giorno 6 giugno 2022, ore 12:00. 

 RICHIAMATO l’art. 43, comma 1 e 2 del Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità della FIPAV approvato 
con delibera del Consiglio Federale n.133 del 13 giugno 
2013, secondo il quale “la valutazione delle offerte, nelle 
procedure da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, 
è demandata ad una commissione aggiudicatrice nominata dal 
Consiglio Federale”; 

 
RILEVATA  la necessità di procedere per la gara in oggetto, alla 

nomina di una commissione aggiudicatrice; 

 
RITENUTO  pertanto di nominare i componenti della Commissione 

Aggiudicatrice sulla base delle informazioni raccolte 
informalmente; 

ESAMINATI i curricula degli avvocati Giuseppe Galgano, Stefano 
Vespa e del ragioniere Francesco De Pasquale; 

AVUTO PRESENTE che in base alla legge e allo stesso art. 43 del 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità 
Federale, la Commissione deve essere costituita ad 
hoc successivamente alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte; 

RITENUTO di individuare sulla base dei curricula presentati, gli 
avvocati Giuseppe Galgano, Stefano Vespa e del 
ragioniere Francesco De Pasquale come più qualificati 
in relazione alla procedura di gara di cui si tratta, con la 
partecipazione ai lavori della Dott.ssa Ornella Fani, del 
Dott. Marco Miotti e dell’Avv. Giancarlo Guarino;  

RAVVISATA l’urgenza del presente provvedimento, atteso che la 
data di apertura delle offerte è prevista per il 
07/06/2022; 

 
 



 

3 

DELIBERA 

¨ di nominare la Commissione Aggiudicatrice per la selezione di una 
compagnia assicurativa cui affidare le coperture assicurative della FIPAV 
per il periodo 1° luglio 2016 – 30 giugno 2018, in conformità al richiamato 
art. 43, comma 1 e 2 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità 
della FIPAV di cui in premessa, che risulta così composta: 

- Avv.  GALGANO Giuseppe - Presidente; 
- Avv.  VESPA  Stefano - Componente; 
- Rag.  DE PASQUALE  Francesco - Componente; 
- Dott.ssa BORINATO  Francesca - Segretario. 
 

¨ Di stabilire un compenso forfettario per i componenti della Commissione in 
misura pari ad euro 200,00, oltre gli oneri di legge, per ciascuna riunione. 

¨ Che il presente provvedimento, adottato alle ore 13:00 del 6 giugno 2022, 
sia sottoposto a ratifica del Consiglio Federale nella prima seduta utile. 

 

  IL PRESIDENTE 
Giuseppe Manfredi 

 


